

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội thi lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở giỏi lần thứ I năm 2026 trên địa bàn phường Vị Khê

Thực hiện Kế hoạch số 132/KH-UBND ngày 21/4/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Bình về tổ chức Hội thi lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự (ANTT) ở cơ sở giỏi trên địa bàn tỉnh Ninh Bình (lần thứ I) năm 2026; Ủy ban nhân dân phường Vị Khê ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thi lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở giỏi (lần thứ I) năm 2026 trên địa bàn phường Vị Khê (viết tắt là Hội thi), cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Hội thi là đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng nhằm tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, các quy định của pháp luật về lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở, tạo tiền đề để cụ thể hóa nội dung Chương trình hành động của Ban Chấp hành Trung ương Đảng thực hiện Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng: **“Xây dựng lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở vững mạnh, rộng khắp, ngang tầm yêu cầu, nhiệm vụ”**; tạo sự chuyển biến tích cực trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền các cấp và sự quan tâm ủng hộ, tích cực, tự giác tham gia của Nhân dân trong xây dựng lực lượng này trên địa bàn phường.

2. Nhằm kiểm tra, đánh giá kiến thức chính trị, pháp luật, nghiệp vụ và kỹ năng xử lý tình huống nghiệp vụ của lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở; đồng thời tạo sân chơi bổ ích để lực lượng này giao lưu, học hỏi, trao đổi kinh nghiệm, nâng cao hiệu quả thực hiện 06 nhóm nhiệm vụ hỗ trợ Công an cấp phường trong bảo vệ ANTT tại địa bàn cơ sở, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới.

3. Tuyên truyền, lan tỏa các mô hình, cách làm hay, sáng tạo và tôn vinh những tập thể, cá nhân lực lượng tham gia bảo vệ ANTT xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ; góp phần thiết thực chào mừng 81 năm Ngày Truyền thống Công an nhân dân (19/8/1945-19/8/2026), 21 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (19/8/2005-19/8/2026) và hướng tới kỷ niệm 60 năm Ngày Truyền thống lực lượng xây dựng phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc (16/6/1967 - 16/6/2027).

4. Tổ chức Hội thi bảo đảm an toàn, thiết thực, hiệu quả, đúng thời gian quy định, phù hợp với tình hình, điều kiện của địa phương; lực lượng Công an làm nòng cốt tham mưu với cấp ủy, chính quyền địa phương chỉ đạo, huy động cả hệ thống

chính trị tham gia tổ chức thực hiện, bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa các phòng, ban, ngành và lực lượng Công an cấp phường trong quá trình tổ chức thực hiện.

## **II. ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC VÀ NỘI DUNG**

### **1. Đối tượng, tiêu chuẩn**

- Đối tượng: Tất cả thành viên lực lượng bảo vệ ANTT ở cơ sở trên địa bàn phường Vị Khê, tỉnh Ninh Bình ( 80 đồng chí)

- Tiêu chuẩn: Thành viên lực lượng bảo vệ ANTT ở cơ sở có phẩm chất đạo đức tốt, tinh thần trách nhiệm cao trong thực hiện nhiệm vụ; đủ sức khỏe để tham gia đầy đủ các nội dung, phần thi theo quy định. Không trong thời gian bị xem xét, xử lý kỷ luật hoặc vi phạm pháp luật.

### **2. Hình thức**

- Công an phường có trách nhiệm tham mưu với Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường quyết định việc tổ chức Hội thi.

- Thành lập Ban Chỉ đạo Hội thi gồm: Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường làm Trưởng ban, Trưởng Công an phường làm Phó Trưởng ban thường trực, mời Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam phường làm Phó Trưởng ban, đại diện các ban, ngành, đoàn thể địa phương tham gia là thành viên. Ban Tổ chức Hội thi gồm: Trưởng Công an phường làm Trưởng ban, đại diện các ban, ngành, đoàn thể phường tham gia là thành viên. Ban Giám khảo Hội thi tối đa 05 người gồm: Trưởng Ban Giám khảo là Trưởng Công an phường, đại diện các phòng ban liên quan (văn hóa phường, tư pháp...).

- Trên cơ sở kết quả hội thi, Trưởng Công an phường tham mưu cho Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường lựa chọn các thành viên xuất sắc để thành lập 01 đội tuyển cụm (do xã Nam Trục làm Cụm trưởng) tham gia Hội thi cấp tỉnh.

- Thời gian hoàn thành: **Trước ngày 15/5/2026.**

### **3. Nội dung Hội thi**

\* Thi dưới hình thức trắc nghiệm trực tuyến, sử dụng thiết bị có kết nối mạng Internet (điện thoại di động, máy vi tính...) trên nền tảng do Công an tỉnh thiết lập.

+ Đối tượng dự thi: 100% thành viên lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở trên địa bàn phường.

+ Tài liệu câu hỏi theo Bộ Đề thi của Bộ Công an.

\* Thi viết trên giấy (Trả lời trắc nghiệm vào đề thi trên giấy hoặc nếu thi tự luận có thể đánh máy hoặc viết tay) gồm 01 phần:

- Xử lý tình huống có liên quan đến ANTT phát sinh tại địa bàn cơ sở trước khi lực lượng Công an phường có mặt.

+ Đối tượng dự thi: 100% thành viên lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở trên địa bàn phường.

+ Tài liệu câu hỏi theo Bộ Đề thi của Bộ Công an.

- Thời gian hoàn thành: **Trước ngày 15/5/2026.**

### **III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG**

Căn cứ Nghị quyết số 32/2025/NQ-HĐND ngày 09/12/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh Ninh Bình quy định nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách địa phương tỉnh Ninh Bình; Nghị quyết số 10/2023/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh Ninh Bình (cũ) quy định mức chi bảo đảm cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật và hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Ninh Bình, dự kiến cơ cấu giải thưởng Hội thi như sau:

- Giải Nhất: 1.000.000 đồng.

- Giải Nhì: 700.000 đồng.

- Giải Ba: 500.000 đồng.

- Giải Khuyến khích (02 giải): 300.000 đồng.

### **IV. CÔNG TÁC THI ĐUA KHEN THƯỞNG**

Cơ quan Thường trực Ban Tổ chức báo cáo, đề xuất Chủ tịch UBND phường tặng giấy khen đối với các tập thể, cá nhân đạt thành tích cao trong Hội thi hoặc có thành tích xuất sắc trong công tác tham mưu tổ chức, phục vụ Hội thi.

### **V. KINH PHÍ TỔ CHỨC HỘI THI**

Ủy ban nhân dân phường bảo đảm kinh phí tổ chức các hoạt động liên quan đến Hội thi theo phân cấp, thực hiện quản lý, sử dụng và thanh, quyết toán kinh phí theo quy định hiện hành.

### **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Công an phường - Cơ quan Thường trực Hội thi**

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành, theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch này.

- Tham mưu ban hành Quyết định thành lập và phân công nhiệm vụ các thành viên Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức Hội thi của phường; xây dựng Thể lệ, tài liệu Hội thi; mời, thành lập Ban Giám khảo, Tổ thư ký, Tổ giúp việc; phối hợp với các phòng, ban, ngành liên quan triển khai các nhiệm vụ của Hội thi. Theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, tổng hợp, báo cáo với đồng chí Trưởng Ban Chỉ đạo Hội thi kết quả triển khai thực hiện.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan bảo đảm công tác tổ chức, hậu cần cho Hội thi.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND, UBND phường hướng dẫn, lập hồ sơ đề nghị Chủ tịch UBND phường tặng giấy khen đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong Hội thi và trong công tác tham mưu, tổ chức thực hiện Hội thi.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội phường đẩy mạnh công tác tuyên truyền, đưa tin trên các phương tiện thông tin đại chúng về Hội thi lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở giỏi tỉnh Ninh Bình (lần thứ I) năm 2026 để lan tỏa mục đích, ý nghĩa sâu sắc của hội thi góp phần xây dựng lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở vững mạnh, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

**2. Văn phòng HĐND và UBND:** Phối hợp với Công an phường thẩm định các văn bản của Ban Chỉ đạo Hội thi; bố trí, bảo đảm các điều kiện Hội trường phục vụ tổ chức Hội thi cấp phường tại nhà văn hóa phường.

Phối hợp với Công an phường hướng dẫn, thẩm định hồ sơ đề nghị, trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân Phường xem xét, quyết định tặng giấy khen đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong Hội thi và trong công tác tham mưu, tổ chức thực hiện Hội thi.

### **3. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị**

Phối hợp với Công an phường và các phòng, ban, ngành có liên quan tham mưu với Ủy ban nhân dân phường bố trí kinh phí để thực hiện các nội dung của Kế hoạch tổ chức Hội thi theo quy định của Luật ngân sách nhà nước; kiểm tra, giám sát việc quản lý, sử dụng, thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

Chủ trì lập dự toán kinh phí tổ chức Hội thi, thẩm định trình Ủy ban nhân dân phường xem xét, phê duyệt kinh phí tổ chức thực hiện và chịu trách nhiệm thanh, quyết toán phần kinh phí được giao theo quy định.

### **4. Phòng Văn hóa - Xã hội**

- Phối hợp với Công an phường và các đơn vị có liên quan tổ chức đưa tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng trước, trong và sau Hội thi; góp phần lan tỏa mục đích, ý nghĩa của Hội thi và phong trào thi đua trong lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở.

### **5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị xã hội**

Chỉ đạo tăng cường công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Hội thi; qua đó vận động cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân tích cực hưởng ứng, tham gia cổ vũ Hội thi, đồng thời góp phần nâng cao nhận thức của Nhân dân về vị trí, vai trò và sự cần thiết của lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở trong bảo đảm ANTT tại địa bàn.

## **6. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể phường**

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị chỉ đạo tăng cường công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Hội thi; qua đó góp phần nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và quần chúng nhân dân về vị trí, vai trò và sự cần thiết của lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở trong bảo đảm ANTT tại địa bàn./.

***Nơi nhận:***

- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND phường;
- Lãnh đạo UBND phường;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể phường;
- Lưu: VT, CAP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Trần Xuân Bút**